
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  49 

 

4 MARZO 2022 

 

AREA PATRIMONIO 
 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE UNIVERSITARIA AFFIDATO A RISTO 3 S.C.: RIMBORSO 

SPESE CONDOMINIALI MENSA DI VIA T. GAR E UTENZE MENSA DI POVO1 
 

CIG: 7630367A09 

 

Premesso che 
 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" e istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari tra cui il servizio di mensa. 

 

Con determinazione n. 117/2020 è stato affidato al notaio Dolzani di Trento lo schema di contratto 

per la ristorazione universitaria presso i ristoranti universitari di Trento e Povo, a seguito di apposita 

procedura ad evidenza pubblica, aggiudicata all’impresa Risto 3 s.c., poi sottoscritto con decorrenza 

contrattuale dal 01/09/2020 al 13/07/2023 salvo opzione di proroga o rinnovo.  

 

Il capitolato speciale di appalto prevede tra l’altro all’art. 11 che sono a carico dell’impresa 

aggiudicataria i costi per le utenze e manutenzioni dei ristoranti e bar universitari. 

 

L’amministratore del condominio Verdigar, dove è localizzata la mensa di via T. Gar di Trento, ha 

inviato il bilancio condominiale con il riparto dei costi condominiali per l’esercizio 2020, il quale 

comprende costi per manutenzioni e per utenze di energia elettrica comune e gas per riscaldamento e 

acqua calda.  

 

Considerato che il servizio è stato erogato dal 14 settembre 2020, sono stati proporzionati i costi 

annuali individuando puntualmente la quota da porre a carico dell’impresa, che ammonta ad € 

5.262,46.=. 

 

I costi per l’esercizio 2021 non sono ancora determinabili in quanto la contabilità alla data odierna 

non è ancora stata approvata dall’assemblea condominiale. 

 

Riguardo la mensa di Povo1, l’Università di Trento ha inviato ad Opera il costo per produzione di 

acqua calda e riscaldamento per l’importo di € 2.942,05.= per il periodo ottobre – dicembre 2020 e € 

12.830,60.= per l’intero esercizio 20201. 

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare l’addebito dell’importo complessivo di € 

21.035,11.= a carico di Risto3 s.c., già anticipati da Opera all’amministrazione condominiale del 

condominio Verdigar, mentre la quota da pagare a Università di Trento sarà liquidata al ricevimento 

di regolare nota di addebito, non ancora pervenuta. 

 

 



Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’addebito all’impresa Risto 3 s.c. con sede in Via del Commercio, 57 – 38121 

Trento cod. Fisc. e Partita Iva 00444070221, impresa appaltatrice del servizio di ristorazione 

universitaria erogato a Trento e Povo, delle spese condominiali della mensa di via T. Gar e 

della mensa Povo 1; 

 

2. di prendere atto che l’importo dei costi relativi alla mensa di via T. Gar ammonta ad € 

5.262,46.= per il periodo settembre 2020 – dicembre 2020; 

 

3. di prendere atto che l’importo dei costi relativi alla mensa di Povo1 ammonta ad € 2.942,05.= 

per il periodo ottobre 2020 – dicembre 2020 e che non sono stati richiesti altri costi per 

utenze del 2020 in quanto la struttura è rimasta chiusa causa pandemia; 

 

4. di prendere atto che l’importo dei costi relativi alla mensa di Povo1 ammonta ad € 

12.830,60.= per l’intero esercizio 2021; 

 

5. di prendere atto che l’entrata relativa al rimborso dei costi della mensa di T. Gar per 

l’importo di € 5.262,46.= di competenza dell’esercizio 2020 è stata già contabilizzata a 

bilancio 2020 tra i crediti diversi – conto contabile 002011060; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. di disporre il programma di entrata per l’importo di € 15.772,65.= sulla macrovoce 034004 

“Altri proventi” rimborsi diversi, centro 12 “Servizi di ristorazione”, budget dell’esercizio 

2021 per la contabilizzazione del rimborso dei costi relativi alla mensa Povo1, i quali 

saranno poi liquidati all’Università degli Studi di Trento al ricevimento della nota di 

addebito, con riferimento al programma di spesa n. 71/2021 sulla macrovoce 041005 

“Utenze e canoni”, budget 2021; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 0 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 12 per € 15.772,65.= - PRG E 109 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 


